

Số: 395 /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị triển khai công tác xây dựng pháp luật năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Căn cứ Nghị quyết số 17/2021/QH15 ngày 27/7/2021 của Quốc hội khóa XV về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 59/QĐ-BVHTTDL ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Chương trình xây dựng thông tư năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác xây dựng pháp luật năm 2022 với các nội dung chính như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt nội dung, kế hoạch, thời hạn xây dựng pháp luật đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt gồm: Nghị quyết của Quốc hội về chương trình xây dựng Luật năm 2022, Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV.

- Phổ biến quy trình, yêu cầu về công tác xây dựng pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thảo luận các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả, thời hạn công tác xây dựng pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo; an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung Hội nghị đảm bảo khoa học, đánh giá đúng tình hình thực tế và đề ra các giải pháp triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Báo cáo tổng thể Chương trình xây dựng pháp luật năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và phổ biến về quy trình, yêu cầu mới về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể gồm:**

*1.1. Kết quả triển khai Chương trình xây dựng pháp luật năm 2021*

*1.2. Chương trình xây dựng pháp luật năm 2022*

- 03 dự án Luật trình Quốc hội thông qua năm 2022.
- 03 dự án Luật phải nghiên cứu, rà soát trong năm 2022 báo cáo Chính phủ.
- 08 Nghị định phải trình Chính phủ.
- 19 Thông tư do Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền.

*1.3. Một số giải pháp cơ bản để nâng cao chất lượng và hoàn thành Chương trình xây dựng pháp luật năm 2022.*

### **2. Tham luận của một số đơn vị về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, các thuận lợi, khó khăn khi triển khai xây dựng pháp luật**

- 04 tham luận trình bày trực tiếp tại Hội nghị, gồm:

+ Tham luận về công tác xây dựng pháp luật về di sản văn hóa năm 2022, nhiệm vụ và giải pháp

*Cục Di sản văn hóa chuẩn bị và trình bày.*

+ Tham luận về công tác xây dựng pháp luật trong lĩnh vực văn hóa cơ sở

*Cục Văn hóa cơ sở chuẩn bị và trình bày.*

+ Tham luận về “Công tác phối hợp với Bộ chuyên ngành trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật trong lĩnh vực đào tạo về văn hóa, nghệ thuật”

*Vụ Đào tạo chuẩn bị và trình bày.*

+ Tham luận về “Cách tổ chức lấy ý kiến nhân dân về văn bản qui phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo chất lượng, hiệu quả”

*Trung tâm Công nghệ thông tin chuẩn bị và trình bày.*

- 06 tham luận khác làm tài liệu Hội nghị.

### **3. Phát biểu của một số cơ quan đơn vị liên quan**

- Đại diện Bộ Tư pháp.
- Đại diện Văn phòng Chính phủ.
- Đại diện Văn phòng Quốc hội.

### **4. Phát biểu chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi sáng ngày 11 tháng 02 năm 2022
- Địa điểm: Phòng họp A1 - Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **2. Thành phần tham dự:**

- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng: Chủ trì Hội nghị.
- Các Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ.
- Một số đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ.
- Một số cơ quan báo chí.

Dự kiến số lượng đại biểu tham dự: khoảng 30-40 người.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ.

##### **2. Phân công nhiệm vụ**

###### *2.1. Vụ Pháp chế*

- Phát hành giấy mời đại biểu, mời cơ quan báo chí đến đưa tin, tuyên truyền.
- Chuẩn bị nội dung Báo cáo tổng thể, kế hoạch xây dựng pháp luật Quý I năm 2022 và hướng dẫn các đơn vị viết tham luận; liên hệ các đầu mối tham dự.
- Chuẩn bị tài liệu Hội nghị cho đại biểu tham dự.
- Phối hợp với Văn phòng Bộ thực hiện các công việc liên quan đến tổ chức Hội nghị.

###### *2.2. Văn phòng Bộ*

- Bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Hội nghị.
- Ban hành Kết luận của Bộ trưởng sau Hội nghị.

*2.3. Các cơ quan, đơn vị được phân công chuẩn bị tham luận, tham gia ý kiến phát biểu./.*   

##### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, PC, Hưng.30.

**KT. BỘ TRƯỞNG**  
**THỨ TRƯỞNG**



**Thị Thủy**